Compositio Joannis de sancto Amando supra Antidotarius Nicolai Incipit feliciter.

Operatio medicine

Operatio medicine sicut dicitur in tribus. In exhibitioe, sex res non naturalium portione et ceteris. Intra pro scripta est a Joanne in fine sui libri. et illa confirmatur ab Avicenna libro primo. Operatio medicine est transmutatio rerum simplicium in complexum, vel est operatio que fit per transmutandum unum in aliud, vel est operatio que fit per mixturam rerum simplicium in complexum. Intra pro scripta est a Joanne in fine sui libri. et illa confirmatur ab Avicenna libro primo. Operatio medicine est transmutatio rerum simplicium in complexum, vel est operatio que fit per transmutandum unum in aliud, vel est operatio que fit per mixturam rerum simplicium in complexum.

Avicenna, Rasis et alii. Sed quia alii determinaverunt de medicina posita multum confute et non videtur: Ideo Nicolaus cuius libri exponere intendimus de compositis medicinis cum facilitatis artis medicine determinavit sub compositio abbreviatio que ab aliis plures sunt determinata, et etiam ipse docet modum dispensandi medicinas compositas etc.

De Nicolao

Rogatus quomodo dicitur. Certe iste liber dividitur in duas partes. scilicet in philosophiam et in medicinam. In quibus prima dicitur de causis operantis. In secunda dicitur de modo sue operantis. In tertia additur cum finale captat benevolentiam. Secunda incipit ibi. Tria requiruntur, tertia ibi. Preterea vero doctrina. Intra ista dividitur in tres. In prima dicitur de modo dispensantis. In secunda dicitur de affectibus. In tertia dicitur de libellatibus plures. Secunda ibi. Officium, tertia ibi. plures libellati, secunda hanc in duas partes dividit. Secunda ibi. Tribus natiis de causis etc. Nota que benevolentia melius cognoscitur ex se. Item melius vernale melius est que hyemale. Secundo ex colore: vel melius rubrum sicut auro melius est alto. Tertio ex situ eius. Quia melius est terreneum, et ideo cum melius quod est in profundo est melius. Et converso est de oleo: quia oleum eius sit aeris. et cum oleum quod est superius est magis aeris. Ideo est melius que oleum quod est inferius. Quarto cognoscitur ex eius sapore: vel melius est quod tunc melius. Quinto ex eius substantia: vel melius est quod tunc melius. Sexto ex eius origine: vel melius est quod tunc melius. Et est melius que melius de cana factum. Item nota que libellatio et pulverizatio idem sunt. Et sit pulvis medicinalis subtilis duabus de causis. Una est ut ad remota loca possit transferri, secunda est ut cito alteretur. Similiter pulvis medicinalis sit grossus partibus duabus de causis. Una est ut in stomacho remaneat: tunc ibi diu operetur, secunda causa est ne virtus eius cito evanescat. Et quia melius est positivius medicinarum: ideo primo de melle queramus cuius complexionis sit, et videtur quod temperate. Item prima affo supra illud affo. cognoscitur etc. Dicit quod illud quod ab alto dicitur simile est et a quo elevatur: sicut fumus elevatus a inuentibus similis est eius: et fumus elevatus a senibus similis est eis. Sed melius gnat ex rore celesti: et ita ab eo elevatur. Sed ros est temperate pluvialis. Item de rore duo generantur. Item prima est melius manna est temperate pluvialis. Item de rore dicitur forte quod apud facit mel sicut artificer: et vestigiis cause lucet in suo effectu cum quod apud sit terrene et sicce complexionis. Mel erit sicut terrene sicce complexionis. Item apud sit terrene et sicce complexionis cum sit carens sanguine. et cum sit asaf anulofo huiusmodi anulos. Sed huiusmodi apud est tere et sicce complexionis. Mel est calidum et siccum. Item de asaf ibi. Sed de solutio ad hoc ego dico quod mel est calidum et siccum: sed in quo gradu: ego dico quod Isaac in diebus particularibus ipsum ponit calidum et siccum in secundo gradu. Verum est quod ipsum est magis siccum que calidum. Apud n. accipitur flores et rore maxime super salices et quercus. et hoc duo simul ponitur: et hoc compositio facit mel et cera: et hoc compositio dividitur in duas partes. Una pars est magis grossa et viscosa et est cera. De qua ipse facit domum suam. et alia pars est magis subtilis et est mel: quod est nutrimentum apud quod est sicut apibus et complexionis. scilicet calida et sicca: vel eius apud se parat ab ista massa grossius et viscosius a subtili. grossius et viscosius fit cera de qua facit apud domum suam. De subtili autem quod est mel facit nutrimentum suum: vel mel propter subtilitatem suam fere hinc tota naturam aeris illius masse. Cera. n. est humida et temperata inter calidum et frigidum. Ideo sicut calidum par resistit frigiditati aeris. Ideo ipsa cera cito coagulatur a frigiditate et a sicco terre infuso ubique per ipsas et fortiter anero humido aqueo eius: propter quam anexionem ipsa cera est viscosa. Sed mel est ea. sic liquidum ut sit nutrimentum. Quia liquidum est cito passibile et tale debet esse nutrimentum et est calidum et siccum: ut sit nutrimentum apud que est ea. et sicca. Et est mel calidum et siccum. Item materia. ex separatione: et artificer. Ex materia. quia massa que sit putata flores et ros est calida. Ex separatione: quia pars aerea que est magis calida cadit in mel. et magis aquea cadit in cera. Et artificer: quia apud est calide complexionis. Et resistens tribus eisdem mel est siccum et est magis siccum que calidum. Ad primum cum dicitur quod ab aliquo elevatur est simile illi etc. Hoc est verum de eo quod ab alto elevatur sine alteratione. et per solam decissionem. sed hoc non est verum de eo quod elevatur ab alto per alterationem et decissionem. Ad aliud dico quod non est si milia. nam manna fit de rore per arte hominis verberando et nihil mirandum: sed mel fit de rore per arte innata apud et per aliam ymaginatorem. Ad aliud dico quod duplex est calor: viuentibus. scilicet calor complexionis et calor anime. Calor complexionis est de substantia composita viuentis. scilicet calor ale hinc per compositum. et iste calor cum spiritu generatur in corde ex sanguine. Ideo quando de ipso calore ale hinc plures

de sanguine habent plus de illo colore. et snt calidiora qm a alia non habetia sanguine. loquedo tame de coplerionali caliditate sonas in volado pot esse calidius qm aliquod alai habes sangui nez. apis eni sonat in nolado pp spm percussentem suu dyafrag ma. Snt apis inqstum motu multu hunc bz de calore comple rionali. ppter qd apis bz pinguedine et punctione calcificiem et maturant. vnde apis e alai frigidu p uatitcalore anime. sed e calidu calore pplexionali. et eouerso e de porco. et io apis calidita te complexionali calefacit et maturat apata supra que ponit. ca lesacit pungendo aculeo suo: et calefacit mel quod ipsa facit.

Consequeter querit pp qd ponat mel i medicinis ppositis: et ponitur eis vt eas pferet et pferet a putrefactione. et vt qd no sit vez: qz nullu pspituu pseruat. sed mel e pspituu cu sit calidu et siccu. ergo et c. Item Isaac. mel est acutum et ita apituum. sed omne tale pebet calido extraneo ingressum. sed omne tale est putrefactiuum et non

Consequenter queritur cum quo melius conficiuntur medicinae. aut cum melle aut cum succaro. et videtur qd cu succaro. quia succarum est magis temperatu cu sit calidum in fine primi gradus: et humidum i medio eiusde: sicut dicit ysaac. sed mel est siccu i secdo gradu. ergo succar e minus transmutatiuum medicinar qm mel et magis medicinali. ergo magis conseruatiu. Oppositu vult vsus osum. Solutio ad primu. dico qd mel ponitur i medicinis ppter tria. ppter palliationem: qz palliat horribilitate medicinae. sunt enim multe medicinae que nisi cu melle coficeretur: no solum infereat horribilitatem sensui gustus. sed etia ceteris mēbris. quare ab eis no attraherent: sed potius repelleretur. operatur eni mel in medicina: qd esca in ba mo. membra eni attrahunt cu dulcedine mellis amaritudinem: per qua pfortant et depurant. Secda causa quare mel ponitur in medicinis e: vt ipm medicinas mundificet. qz ipm caliditate sua superfluitates consumit: resouit: et expellit. Tertia causa e qz mel pseruat spes et medicinas. qz mel sua viscositate facit medicinas compositas viscosas: qua viscositate no pmittit eas tra euocari vel inuiciri a calo et c. Ad primu dico qd i principio cofsumatur. in fine tame cofseruat sua viscositate sicut sal. Ad aliud dico qd mel est par acutu. id sua viscositas plus valet ad cofseruandum qm sua acuitas ad psumendu. Ad scdm dico qd sirupus factus cu melle simplr melius valet qm factus cum succaro. et causa quadruplex est. prima e: qz multu viscosum mel cofseruat medicinas ppositas i sirupo qm zucaru. Secdo qz mel est dulcius cu sit dulcius ol re. Tertio qz mōdificat medicinas magis qm zucaru cu sit calidu in secdo gradu: et zucarum i fine pmi gradus. Quarto qz mel digeryt qm zucaru. et i sirupus factus cu melle sit melio: simplr ad digerendu. tame ad pfortandū et infrigidandū melio: e sirupus factus cu zucaro qm cu melle. si tame volumus digerere bz pfect cum melle. si volumus infrigida re cum zucaro. si volumus vtrunque cum vtroque. Ad ob lectu ptra. dico qd i zucaru sit temperatiu: est tamen ppter hoc passibilis et putrebiliu. ideo ipum minus pseruat et minus va lentē reddat sirupū. Et dico qd i mel sit magis acutum qm zucaru. no tamen alterat ppter suam actione medicinas magis: nisi tñs quo ad dulcedine reprimēdo amaritudinē: et no qrum ad virtutis debilitationem: nisi ista debilitatio meliozet materiam. et sic soluitur.

Sirupus rosaceus sic fit. Accipe rosas recentes: et pone in vase p se. et i caldario pone aqua donec bulliat: et bullientem supra rosas predictas infunde: et postea vas ipsum tege ne creat fumus: ex quo aqua ibi refrigerat: rosas inde eice: et alius recētibz aqua eandē itey bullitam super infunde muran do rosas donec illa aqua rubea fiat. de hac autē aqua quatuor lib. accipe. et ibi quatuor lib. zucari infunde: cu aut bullire ince pit albuminū ouoy aliquot cū aqua frigida: donec spumeat pcutias: et illā spumā in sirupo bullientē spargendo infunde. et cu nigrescere hec spuma inceperit suauiter cā catia remoue: et iterū illā infunde donec clarus fiat sirupus. et cu inceperit sirupus qñ silum facere si cū digito tetigeris: aut scattia deprebedas adbe reat coctus est. valz caloz. se. et siccitati: sicut reprimi: pfortat et pstitat. Eodē modo sirupus viol. fit: humectat siccis febribz et p siccis quentit: et cōstipatis vētrē larat. sirup⁹ nenupharin⁹ eodē mō fit: valet ptra marimū calozē: marime i acutis et pacutis.

Qnest pose vt hō cognoscat medicinas ppositas: nisi pū cognoscat simplices. cū igit plico la⁹ determinet cognitionem medicinarum ppositarum:

prius de medicinis simplicib⁹ e videndum. et hoc quatuor d can sis. Prima cā est ppter nominū mutationē qd eni vnus homo vno nomine nofat: alter alio nofat. ppter qd simplices medicie no semper per nos distinguuntur. tñ semp distinguuntur per virtutem. Secda causa e ppter vulgi opinionē de simplicibus medi cinis. qd eni dicit esse vez frequētius: est sim. et est opinio vulgi qd dicunt oēs et etiā plebs: errant eni in plurib⁹ qui eos sequun tur. Tertia cā est ppter paucitatē experimēti. qz cū virtutes me dicinar simplicib⁹ no sciamus experimēto eas aliqñ scimus p do ctriā. Item si experimēto no scimus que medicina iuuat et que nocet: hoc aliquādo scimus per doctrinā. vñ de simplicibus me dicinis volumus hic determinare. quedā vt per doctrinā com pletius cognoscam⁹ que simplex medicina iuuat et que nocet. qz p experimētū incōplete vel nullo mō cognoscimus. i3 eni aqua frigida semel exhibita calefaciat. ipsa tñ toties possz exhiberi qz frige faceret. Circa medicinā simplicē tria videam⁹. prima est de hoc vocabulo simplex medicina. scdm est de ei⁹ complexione in generali. tertiū est de eius complexione simplr in spū. Cir ca pmiū sic procedo et dico qd hoc vocabulū simplex medicina est equiuocū. bz enim tria significata. nā vno modo simplex me dica e medicla e⁹ sube nō e admixta aliqua pteritas: et ita e sim plex medicla: sba e succ⁹. et e ps central et ps superficial sit eius dem nature et eiusde operatōis homogenee. Et per oppositum illa medicina cul⁹ subtrāta et succus sunt diuersay naturay: et di uersay operationū: sicut caulis est composita medicina. Similiter illa medicina cuius ps centralis et ps superficialis sunt diuersay naturay et diuersay operationū est medicina composita. Secdo mō dicitur medicina simplex que tantū apparet simplex e. i3 m veritate sit pposita. et sic omnis medicina producta a natura est simplex. et per oppositum oīs sirupus: et oīa esira: et omnia anti dōta. et omnes opiare sunt medicie cōposite. Tertio modo dicitur simplex medicina: qz no est composita p artē. et isto mō oēs medicie que sunt tales quales eas nā pducit sunt simplices. et per oppositum illē sunt pposite que artificialr confectae sunt. Circa secundum sic procedo et dico qd complexionum medic nar alia e actualis alia potētialis. actualis e illa qua actu illa me dicina pns est: et appello esse actu qd est in esse completo vltimē perfectionis sue. sicut aqua calida e aqua calida actu. et hui⁹ com plexionis tactus est cognitor. Cōplexio potētialis est illa que est in potētia in medicina. et hoc est tribus modis. vno mō comple rio est in potētia in medicina que bz esse impfecte: et sub esse in completo cōplexionem siue virtutē aliquā faciēti. et sic equum vnus ant aut nullus cursibilis dicit. qz habz impfecte et sub esse in completo potentiam ad currēdum. Sic puer dicit sapiens: qd habeat pfecte sciam: sed sub esse incōpleto. et de hac potentia dicit Gal. in hūte hūmōt potētia: habem⁹ fiducia vt fiat. i3 non sit factū. adhuc hec potētia est agentis. Secdo modo complexio est in medicina i potētia. qz bz potētia passiuam: vt ista pplexio fiat in esse. sicut panis bz potētia passiuay: vt in eo fiat pplexio carnis i forma carnis. Et sicut sanguis est i potētia passiuā. vt in eo forma et pplexio carnis snt. sed differēt. qz iter carnē et panē multa cadunt media. et inter carnē et sanguinē nō cadit media. et hec e potētia patētis. Tertio mō pplexio i potentia in medicina est qñ medicina est apta nata habere etiā ex suis pncipiis: sicut medicina ex suis pncipiis. pps est apta nata esse calida. et ca lesacere corpus humanū plus debito. et etiā sicut aliquis ex suis pps pncipiis est aptus natus esse carnosus: et nō ex causa ex trinsic sicut a balneo. et hec potētia est potētia que e de secda spē qñtatis. Secdo mō pplexio medicie pot diuidi sic. Com plexionū medicinar alia est tēperata alia e lara: sicut complexio cor poris humani alia tēperata alia lara. et appello pplexionē cor poris humani tēperatā. nō qz corpus humanū sit osno tempera tū. qz si sicut homo est dignus decorari: sicut angelus: vt di cit Gal. sed appello pplexionē corporis humani tēperatā quan do homo nō indiget coopertorio: vel cooperatione: ad hoc qz calefiat ad mitigandā suā caliditatem. Snt medicina alia e tempore complexionis: alia lapsa. Tēperate pplexionis est illa que nec calefacit nec infrigidat: nec humectat: nec desiccet plus debi to. sed pseruat hōies in sua naturall pplexione. Lapsa e illa que calefacit corp⁹ humanū plus debito. Illa aut que calefacit cor pus humanū plus debito e calida lapsa. Tamen aliqd pot esse calidū quatuor de causis. Prima qz e calida in fine caliditatis. et sic ignis dicit calidus. Secdo qz i eo dominaf calidum est: et sic mxtum i quo dominaf ignis dicit calidū. Tertio qz cale

hinc corpus humani plus debito. et sic acuta: amara: salsa: dicitur calida. et sic etiam quedam medicina dicitur calida. Quarta causa est: quod illud quod est calidius respectu aliorum: sive spiritus temperatorum: et sic multi huiusmodi dicuntur calidi: sicut illi qui sunt lapsi in calido. Sicut illa medicina que frigidat corpus humanum dicitur frigida lapsa. tamen aliqui potest frigidari quatuor de causis: sicut calidum: et sicut dicitur de calido et frigido quadruplex. sic eodem modo de secundo et humido potest causa quadruplex assignari. Tercio modo potest dividiplexio sic. adplexionem autem prima alia secunda. Prima est ea que fit in eo quod fit et non habetibus complexionibus. et hoc est plexio mixta in eo quod mixtum est immediate ex elementis que non habent proprietatem complexionem: sed puras qualitates non fractas. Secunda est illa que fit in eo quod fit et habetibus complexionibus. et hoc est plexio repit in elementis dicitur opposita a natura. sicut lac opponitur ex sero: butyro: caseo. et causis opponitur ex duabus substantiis: et pilulis ex duabus: et fere omnes medicinae a natura opposite sunt tales. et sic hoc secunda complexionem reperitur in medicinis omnibus oppositis ab arte sicut in sirupis electuariis: trociscis: et oplatis. Complexio secunda medicinae potest sic dividi. nam quedam medicina habet substantiam spiritica et condensa partem intra et laxatam extra: ut caulis. Et quedam habet substantiam calidam intra et frigidam extra: ut rosa. et ideo rosa est rubra extra. sicut propter substantiam calidam eam rubificantem extra. Et quedam habent substantiam viscosam extra: et frigidam intra. profundo: ut pilulum. vnde piluli pars corticalis est adustiva. que superficialis est frigida. Sicut in pilulo pars frigidales frigidior quam calida. id est totum compositum pilulum dicitur frigidum. Item plexio secunda medicinae potest sic dividi. plexionem medicinae: alia firma: alia non firma. firma est illa que habet substantiam oppositam ex diversis plexionibus. non tamen potest dividi nec separari in substantias diversissime deplexionatas propter nihilum in eorum partium: nec per artes: nec per naturam: nec per caliditatem naturalem: nec per ignitum: nec per decoctionem. Non firma est illa que est opposita ex diversis plexionibus. et hoc potest dividi in substantias diversissime deplexionatas. et complexio plexionatorum ex quibus componitur vnum potest separari ab alto: aut per decoctionem aut per ablationem. sed si plexio sit debilis: tunc fit separatio per ablationem sicut est in endivia. si sit plexio mediocri et fortis: tunc fit separatio per decoctionem sicut in caulibus: si sit complexio fortissima. tunc fit separatio per ablationem. sicut est oleum quod est oppositum ex substantiis diversissime deplexionatis et indissolubilibus propter nihilum necesse est viscositate partium olei. Et cum dicimus opposita esse medicinae ex contrariis plexionibus: quare vna est calida: et alia est frigida. non est volumus dicere quod vna medicina sunt due plexiones contrarias: quare vna sit calida: et alia frigida. sed volumus dicere quod in vna medicina sunt due substantie deferentes illas duas plexiones contrarias. atque tamen ille due substantie deferentes complexionibus contrarias commiscetur per totum. ita quod cum quilibet parte vnius sit pars alterius. et tunc sine complexionibus invicem franguntur: et faciunt vnam medicinam non compositam sed simplicem temperatam: et similibus partium per totum. sed si ille substantie deferentes contrarias complexionibus non commiscetur complete: sed vna sit iuxta aliam. ut vna sit in centro: et alia in circumferentia. ita quod quicquid pars medicine non sit composita ex illis duabus substantiis. tunc ille complexionibus duarum istarum medicinae non franguntur nec remittuntur. et tunc iste substantie constituent vnam medicinam non simplicem: sed compositam dissimilem et non simillimam partium in complexionibus. tamen ipsa appareat simplex: sicut caulis. et talis medicina per istas duas substantias facit in corpore humano duas operationes: cum ille due substantie dividuntur ad se invicem per calorem naturalem. Circa tertium sic procedo. medicinae alia subtilis: alia grossa. subtilis alia subtilis in passione: alia subtilis in actione. Illa medicina est subtilis in passione que facile potest dividi in partes parvas. Subtilis in actione est que facile penetrat per foramina parva: et per corpora parva. Grossa in actione per oppositum. et per oppositum illa medicina est grossa in passione que non potest faciliter dividi in partes parvas. Item medicina quod ad eius cognitionem potest sic dividi. Medicina simplicium alia rara: alia densa. Rara est illa inter cuius partes sunt plures vacuitates et partes aereae: cum non sit ponere vacuum. Densa est illa inter cuius partes non sunt postea vacuitates id est partes aereae. Et nota quod rara medicina in corpore humano de facili inflamatur a calore febrili. sed densa non de facili inflamatur: sed potest sic carere. Unde Gal. dicit quod rara medicina magis est flamma quam carbo. Sed densa medicina magis est carbo quam flamma. et hoc sufficienter de medicinis simplicibus quantum ad presens.

Consequenter accedamus ad medicinas compositas que opponitur per arte. quod dicitur hic intendimus principalem. Sed quod iste liber totalis est de medi-

cina practica: ideo sine operatione medicine procedamus. Et quia si operatione medicine primo omnia mala materia digerere. que digestio fit per sirupos et electuaria. et secundo eam digestam evacuare et benevis. que evacuatio fit per medicinas evacuantes: sicut hyppocisto affo. dicitur digesta medicari. et tertio debemus residuum male consumere. et membrum inanitum per evacuationem medicine confortare: quod fit per oplatas. Item primo volumus determinare de sirupis et electuariis que sunt digestiva. Secundo de medicinis evacuatis. Tertio de oplatis que habent residuum materie male sumere et membrum confortare. Inter sirupos et electuaria primo dicamus de sirupis. postea de electuariis. Incipientes igitur a sirupis primo dicamus quod sirupi sunt nove vel decem: qui coiter debent inveniri in apoteca si apotecarius sit bonus: qui sunt hi. sirupus rosatus: sirupus violae. sirupus nenupharis. sirupus ortiza chare. sirupus acetosus. oximel simplex. oximel diureticum. oximel squilliticum. sirupus de absinthio. sirupus de fumo terre. et cum his possunt addi alii. sicut sirupus myrtinus. sirupus citroniorum. et ita in uniuerso. sicut sunt sirupi. vnde. Oximel est triplex: nenupharis et violatus. De fumo terre mirto atque rosato. absinthio: acetoso potest erizacaria mento. Et horum siruporum videamus primo oppositionem et perfectionem. Secundo proprietatem virtutis. De primo dico quod omnia sirupus dicitur aut cum melle aut cum zaccaro. et si sit sine his non erit sirupus. Sed ille sirupus qui fit cum zaccaro: melius debet coqui quam qui fit cum melle: cum mel sit magis conservatiuus: minus corruptibilis et putrefactibilis quam zaccarus. propter quod sirupus factus cum melle diutius conservatur quam cum zaccaro factus. Item vbi ponitur mel quanto minus decoquitur: tanto magis laxat et quanto magis decoquitur tanto magis restringit. Item sirupus melius debet decoqui in estate quam in hyeme ne putrefiat et corrumpatur a caliditate estatis. Item sirupus quanto melius decoquitur tanto melius est: nisi fiat ex rebus calidis que non patiuntur multam decoctionem: que sunt res calide et multum passibiles. Item diverse res ponuntur in sirupis: sicut radices: flores: et folia. sed non sunt ponende simul in decoctione: sed primo difficiles ad coquendum: sicut radices: et post minus difficiles: sicut folia. et postea facilissima: sicut flores. Si enim flores ponerentur in principio decoctionis cum radicebus antequam radices essent cocte: virtus florum esset totaliter consumpta. Item aliquando plures ponuntur in sirupis et non debent poni in principio decoctionis ne virtus eorum euanescat per decoctionem: nec ante zaccari ne sirupus et zaccarus deturpetur. Sicut post zaccarum: et non modo quocumque. sed si sacco ponitur puluis et exprimitur saccus: et puluis cadit subtilis in sirupo. Zaccarum ponitur in sirupis ut conservet sirupum et medicinas simplices in sirupo. et etiam ut attrahat ad membra sirupus et medicine que in eis sunt: et hoc cum melle. et etiam ut sua dulcedine repriat horribilitatem medicinae existentis in sirupo. ideo sine horribilitate vel asperitate horribilitatis medicinae existentis in sirupo: debet esse asperitas zaccari. Et sirupus habet terminum sine decoctionis qui cognoscitur duobus modis. vno modo si cum spatula eleuetur: et foriter teneat gutta se ad spatulam coctus est sufficienter. Alio modo si gutta vna ponitur supra cultellum si non spargat diffundendo se vndique coctus est sirupus.

Consequenter accedamus ad regulas rosati. Rosa est primo ad sirupum rosatum. Rosa est frigida in primo gradu. secca in fine secundi. et habet duplicem substantiam. vnam ponticam et spiritica. et est id quod adheret spiritui: quod est tale propter partes aquosas et terrestres que ibi dominantur. alia substantia eius est aromatica ex partibus igneis et aereis: et est versus superficiem folii. et hoc substantia est amara in superficie. Alia in profundo: confortat sua ponticitate et aromaticitate: et caput in estate in frigidat. de rosa sunt quinque res. prima est sirupus coctus: modum autem conficiendi satis tangit Nicolonus: et valet iste sirupus contra febres sua frigiditate: et contra sitim sua humiditate: valet et confortat et dissipat sua spiriticitate. Secundo quod fit de rosa est electuarius rosatum: sicut post videbimus cum loquemur de electuariis. Tertium quod fit de rosa est mel rosatum quod stomachum confortat. Quartum est aqua rosata que valet ad infrigidandum omnem materiam calidam. Item si rosa decoquitur in aceto et aqua plantaginis: spongia in fundat et superponat stomacho: vomitum reprimet et fluxum sanguinis stringit. Quintum quod fit de rosa est oleum rosa. quod per inunctionem inuat stomachum inflammatum. sed in hoc oleo debet poni parum aque ne oleum inflammet stomachum.

Consequenter accedamus ad sirupum violatum. Viola est flos notus frigidus et humidus aromaticus. et quedam sunt subalbe et minus aromaticae: et minus etiam laudabiles. et quedam sunt purpuree et sunt obscure et magis laudabiles: et quanto sunt purpuriores et quasi subnigre: tanto

metiores & laudabiliores. Strup^o aut viol. eodē mō fit sicut ros. **Consequēter** accedamus ad nenufarinū sirupum. Nenufar ē flos frigidus & humidus multū: si de eo & de florib^o papaveris fiat succus sedat libidine & de eo fit sirup^o oleo sicut rosat^o: & de aliis florib^o, valet etiā iste sirupus in causis pectoris & tussi ex cā calida. & in fe. acutis & p^o acutis calidissimis. qz magis infriat & alterat qz violatus. sicut sedat: somnū. puocat: materia ingrossat. cauēdus est ne in colera grossa des: sed tantum subtili.

Hanc queramus de opationib^o medicine practice. Et qz I opationib^o medicine practice fit pmo digestio: & secō euacuatio male materie. & tertio balneatio. & quarto opatio. & quinto Robotorio. Iō pmo queramus de digōne qd fit. Et si dicat sicut dicit Aulc. q digestio ē q̄itas facies cessare putredinē substantia manēte. **Contra** qualitas non corrigat peccatum substantie. sed putrefactio est peccatum substantie cum sit corruptio substantie. qz putrefactio corūmpt completionem que est dispositio ad formam. & per q̄is corūmpt substantia. ergo digestio nō est qualitas facies cessare putredinē. **Itē** si digestio faceret cessare putredinē. tunc nihil digereret nisi putridū. sed hoc est falsū. qz cib^o digeritur qui nō est putrefactus & cib^o. ergo &c. **Itē** in sanis aliquādo fit digestio materie euacuāde per sirupos I qbus nulla est putrefactio. ergo &c. **Itē** cū nulla sit materia putrida nisi illa que est I mynera putredinis: tūc nulla materia digereretur nisi illa que est I mynera. sed hoc ē fūm. **Itē** cū in statu materia sit digesta: tūc ergo cessaret putredo: & tūc in statu nō eēt feb. hoc autē est falsum. ergo &c. **Itē** dicit substantia manente. ergo tūc materia digesta debet manere in corpore & non debet euacuari. quod est contra hyp. digesta medicari &c.

Dices forte q digestio est repressio materie male: sicut dicit galie. **Contra** cum in oī sta tu mā sit digesta in statu māe malitia ē reppsa. ergo oīno mā nō affligit: sed erit status mellor: horax. qd falsum est. sed est negor. **Sed** dices q digō est preparatio materie ad expulsiōne. **Contra** sūm hoc quidem deberet qd digereret expelli. sed hoc est falsum. multa enī digerunt que nō expellūtur. ergo &c.

Solutio. Dico q hoc nomē digestio: est nomē equo cum. vno mō pōt fieri extra corpus viuē: & aliquādo I viuēte corpore. Si fit extra corp^o viuēs tūc digestio dicitur mutatio I caliditate: & fit a calido. & non opz q illud calidū regulē a virtute natural. Et de tali digōne determinat Arist. in 4. methauroz. Si autē digestio fit in corpore viuēte: siue sit iuuatiui siue nocitiui: semp tū fit ab ea virtute. s. natural tan q̄ regulante. & hec digestio que fit I corpore humano ē duplex. vna est iuuatiui & alla nocitiui. Illa q̄ est iuuatiui ē nutritiui. & fit a calore naturali regulato a virtute mēbrū. & per hanc digestionē cibū acqrit compōne mēbrū: vt per hoc possit acquirere formā mēbrū. Digestio que ē nocitiui est materie q̄ est cā morbi. & duplex. vna p quā preparat mala materia ad expulsiōne. Secūda est per quā corrigat mala materia vt digerat & mēbra nutriat. **De** his duab^o digestionib^o dicit Haly in tegni: q digestio aliquādo facit malū bonū vt ipm puertat I mēbra & nutriat mēbra. aliquādo facit malū mediū inter malū & bonū vt ipm expellat. **Sed** tū notandū q̄ semper natura malam materiā intēdit digerere. sed si materia fuerit furiosa & resistens: tunc natura nō pōt complete eam vincere: s. eam vincat in parte. & tunc eā nō facit bonā sed mediā inter bonā & malā vt ipsaz expellat. **Hec** autē diffinitio digōnis. digestio est qualitas &c. nō est diffinitio digōnis cōiter se habentis ad digōnem extra corp^o viuens & in corpore humano. Sicut ista diffinitio nō ē digestionis facte cōiter se habentis ad digestionē conueniētis & nociui. **Sed** dico q̄ est digōnis facte I corpore viuēte q̄ est nociui tātib. siue illud nociuū p illā digōnez fiat bonū ad nutriēdū & cōuertat siue fiat mediū iter bonū & malū ad expellēdū. **Cū** tu q̄ris qd est digō dico q̄ digō I nociuū: siue mutet nociuū in bonū siue in mediū iter bonū & malū: est q̄itas facies cessare putredinē suba manente. **Ad** primū dico q̄ digō nō facit cessare putredines immediate: sed p mediū. nā qdā sunt qualitates q̄ mām erntem in venis habilitat: vt ipa fluat ad mineram putredinis & ibi putrefiat. **Ego** dico q̄ digestio dz remouere a materia illā qualitates p quā ipa fluat ad mynerā ne ibi putrefieret. & p q̄is nō permittat eā fluere ad mynerā putredinis: nec p q̄is putrefieri. licz enī putrefactio peccat I substantia: tū qualitas iclimatiua ad putrefactionē nō peccat I substantia: quā qualitatē aufert digestio. & p q̄is nō pmitit eā putrefieri. **Ad** aliud dico q̄ nihil digert

tur hac digōne de qua loquitur nisi putrefactū. I. nisi illū qd habet qualitatē aliquā p quā est in via ad putrefactionē. **Ter**tia rō pcedit d digōne iuuatiui cū I sanis nō sit aliqd nociuū. **Ad** aliud dico q̄ nō digeritur materia q̄ putrefieda est vt illa que ē in minera. sed I illa q̄ est cū hoc via ad minerā & ad putrefactōes ideo nō valet. **Ad** aliud dico q̄ I statu nō est cōplete materia mynera digesta. sed adhuc est I digerēdo: sed I crisi ipa est cōplete digesta. **Itē** forte nō digerit materia q̄ ē etiā minera: s. materia asis que est I venis. **Dico** q̄ in statu materia asis ē digesta sed nō cōiuncta materia q̄ est in mynera. & hoc in statu facit febrē. **Ad** aliud dico q̄ digestio est qualitas &c. I. digestio non euacuat materiā p se. solū enī digestiū nō euacuat materiā. sed qd est digestiū & euacuatiū digerit materiā & eā digestam euacuat. **Ad** aliud dico q̄ diffinitio bona est. digestio ē repressio male materie. & hoc vt natura vincat sup eā conuertēdo vel expellēdo. ista diffinitio est eadē cū pcedēte. **Et** ad argumētum ptra. dico q̄ status est melior: horax & etiā negor: nā I statu materia ē minor: qz I alio tpe. tū ipa tūc est magis nota qz I alio tpe. & qz materia nec affligit nec affert nocuita & sint homina. nā si qz mouet: id plus sensibit affligit & fortiora sint homina. Induēt qz in alio tpe. ideo stat^o est negor: horax & im sentium: non tū fin veritatē. sed I tpe pcedēti materia erat maior: sed mi^o mota. ideo &c. **Ad** aliud dico q̄ hec diffinitio ē bona. digestio est pparatio materie ad expellēdū: & hec diffinitio nō ē diffinitio digestionis facte I corpore hūano. sed materie nociuū q̄ dz expella cū ipa nō possit cōplete corrigi. **Sz** videt q̄ natura nūq̄ digerit materiā ad expellēdū. sed tantū ad conuertēdū. & tunc diffinitio autē est mala. digestio ē preparatio materie ad expellēdū: pbatio assumpt. **Galie**. in de iuuamētis mēbrū: dicit q̄ oē quod natura alterat alterat vt cōuertat. ergo autē. male dicit finit digōnem sic. digestio est pparatio materie ad expellēdū. **Ego** dico q̄ dicit autē. intelligit de materia nociuū q̄ non pōt corrigi. sed gal. intelligit de cibo. vel pōt dici q̄ natura inuenit cōuertere qd digerit. sed opatio nature nō attingit aliquādo intentionē suā. ppter materie inobediētia. & tūc expellit materia ppter intentionē nature. & autē. intelligit de opatōe nature non de eius intentione. sed gal. intellexit de intentione eius & non de operatione. & sic soluitur.

Oryzachara ab ori quod ē acetū dicitur. & succarū fiat aut sic. &c.

Syrupus acetosus sic fit. s. acetū pte vnam. succarū li. & aque. liii. Iste autē sirup^o valet I oī vbi ē oppilatio epīs & splentis & Iestinoz. & valz I oī fe. d grossa mā.

Idromel fit ex melle & aq̄: valz illis q̄ hnt grossos hō res & retentionē vine. valet etiā vbi ē grossa materia & flegmatica.

Oxymel simplex valet vt oryzachara: digerit diuidit & flegma mirabilr purgat. daf cū cala. & sic fit &c.

Oxymel diureticum. s. mellis spumati li. i. acetū fontis. siml. lib. i. & s. in quo bullāt radices feniculi. & li. & raphani. & i. & s. rebullāt ad tertiā. deinde colētur & supradē colature supra dictū mel addat I stānato vase: itez bullāt I tēo igne frāgītādo cū spatula vhs ad acetū cōsumptionē valz sebat vere & quartane & tertiāde noie: vt oryzachara fla digerit diuidit & purgat. datur mane cū calida.

Oxymel Igiticū seu cōpositū addit supra radice Igitic. Iste sirup^o dicit Icidit fla. & materias vbi chas snt I corpore. & si nō habem^o Iquillā loco eius ponamus raphanū qd idem operatur. etiā ille sirupus valet ad puocādū vinam & ptra debilitatē pectoris ex materia viscosa.

Superius determinatū est de simplici medicina q̄stā ad ei^o cognitionē I generali. **Hic** declarem^o de ea q̄stā ad ei^o cognitionē I spālī. **Sed** medicina simplex duplici via cognoscit. I. via expimētī & via rōnis. & hoc ē qd dicit Haly I tegni. **Necessē** est medico vt experiat cū rōne. & I'm hoc tpe vult vt ipse sit contentus I cognitōe medicine expimēto & rōne. **Sic** ergo manifestū ē q̄ medicus cognoscit medicinā duplici via. s. expimēto & rōne. & hoc idē dicit gal. in affo. sic. si aligz vult arde ducere ad actū: dz q̄ vraf duob^o. s. expimēto & rōne. **Et** diuidunt expimētū & ratio I duob^o. s. in pncipiū & cognitōe pncipioz. **In** pncipiū sic. nā pncipia rōnis sunt pncipia rei. expimētū sūt oparōes rei I pncipioz cognitōe. **Nā** pncipia rōnis intellectu cognoscūtur. sed pncipia expimētī cognoscūtur sensu. **Et** q̄ pncipia experimenti sunt nobis magis nota qz pncipia rōnis. ideo plus Iquiram^o cognitōne simpliciū medicinaz via experimenti.

Et hoc est ad istam lectionem. secundo via rationis. et hoc quantum ad lectionem sequentem. Circa experimentum sciendum quod duplex est experimentum. scilicet valatum et non valatum ratione. tunc ipsum est timorosum et fallax si non sit valatum ratione. unde dicitur hoc experimentum fallax et illud conuenit ad cognitionem medicinarum. Si autem valatum ratione: aut illa ratio aut valatio continuata est per totam operationem experimentalem: aut non. si non: tunc experimentum inductum cognitionem non firmam. et per tale experimentum non debet cognosci medicina simplex a medico. Si autem ista ratio et valatio continuata per totam operationem experimentalem, aut ista consideratur ut est in fieri: aut in facto esse. si in fieri: tunc experimentum est laboriosum: et longum tempus requiritur. et per tale experimentum sic considerari debet cognoscitur medicina simplex. Si in facto esse tunc per illud experimentum sic consideratum debet medicus cognoscere medicinas simplices. et de isto sic considerato hoc intendimus. et ad hoc experimentum sic valatum ratione septem requiruntur et eriguntur conditiones. Prima est quod oportet ut medicina simplex que experitur sit pura et munda ab omni extranea qualitate ne per illam extraneam qualitatem impediatur propria operatio medicine. et per sequens cognitio experimentalis. Et ponit autem exemplum in mundis que recentes sunt temperate complexionis. sed vetusta te consumpte amittunt complexionem temperatam. Secunda conditio est quod sit experimentum in simplici egritudine non in composita. sicut quotidiana est composita ex calido et frigido. ipsa autem est frigida in quantum ex materia frigida est. calida vero est in quantum ex morbo calido. scilicet. quod omnis febris est calor: in natura. unde non sequitur. hec medicina simplex. scilicet. euforbium curat morbum calidum. scilicet. febre quotidianam. ergo euforbium est frigidum. quod omnis cura sit per contrarium. non sequitur. Dico quod euforbium curat quotidianam: non per contrarietatem quam habet ad eam: quia morbus. sed per contrarietatem quam habet ad eam gratia sue materie: quia euforbium est calidum. Tertia conditio est quod oportet quod medicina simplex experitur in duabus contrariis egritudinibus diuersis: sicut sciamonea in quotidiana et tertiana. ipsa enim curat quotidianam ex sua complexionem: et tertiana ex proprietate sua. tamen non sequitur: sciamonea curat tertiana. ergo est frigida. sed sequitur: ipsa ex sua complexionem curat quotidianam. ergo est calida. Quarta conditio est quod oportet quod virtus medicine sit equalis qualitati patientis. unde in morbo calido in quarto gradu medicina frigida in primo administrata nec in frigidat nec curat. Quinta conditio est quod fiat distinctio inter se et per accensum. unde non sequitur: aqua fiat distinctio inter se et per accensum. sed per accidens. quia ceteris excipit calidum ad interiora repercutiendo. Sexta conditio est: quod oportet quod operatio medicine sit continuata et multiplicata. Si enim medicina calefacit quos boves: non propter hoc oportet quod sit calida simpliciter: nec oportet quod calefaciat omnes homines. nam illi quinq; homines quos ipsa calefacit: ebat possunt esse frigidi et teporati. et illud quod calefacit sit frigidus et temperatus: non oportet quod calefaciat calidos. Septima est quod oportet quod experimentum fiat in corpore humano. et primo in temperato: et postea in lapsu: et postea in egro: non in aliquo alio. unde non sequitur: hec medicina simpliciter in frigidat leonem. ergo est frigida. Sunt enim quedam medicine relate ad corpus leonis: et ipsam in frigidant: tamen ipse relate ad corpus humanum sunt calide: et ipsam calefaciunt: propter hoc experimentum debet fieri in corpore humano sicut istis septem conditionibus. et sic fulcitur erit ratione. et hoc experimentum ducit in cognitionem rei experite. et talia experimenta faciunt illi qui principia medicine cognoscunt per doctrinam.

Habito de tribus superioribus sirupis. scilicet. rosato. viol. et nenupharino. Istis dicamus de alijs quinq; sirupis. scilicet. orizachara sirupo acetoso: orimelle simplici: diuretico. et squillitico. et hoc ipsum spectat ad presentem lectionem. Et primo dicamus de orizachara. Orizachara fit de vino malorum granatorum et aceto et zuccaro. ita quod accipitur vint predicti. et. aceti. et. zuccari lib. i. et in stannato vase bullit mouendo cum spuma donec ad quietatem zuccari remaneat: et adeo sit spissam quod possit diuidi: sicut electuarium. zuccari est temperatum in caliditate et humiditate. plus tamen habet de humiditate quam caliditate. unde dicitur ysaac in dietis particularibus quod zuccarus est calidus in fine primi gradus: et humidum in medio eiusdem. habet virtutem dissoluentem. et ventrem humectat absque vlla morfura et stomacum mundificat. Sciendum tamen quod si exsibeatur coherens ipsum in coeram conuertitur et auget eam. sicut enim acetositas sedat coeram: sic dulcedo que est ei contraria auget eam.

quod contrariorum contrariis sunt effectus. Adarearius autem dicit quod plus humiditatis quam caliditatis habet: et fit de cana mellis quod inuenitur in transmarinis partibus. scilicet. in hispania et sicilia. Et eligendum est illud quod est albidissimum terra et extra: et non rubrum. quod rubrum calidius est melle. et ideo mel est melius illo. Si sirupus ematur ab apothecariis timendum est ne sint de zuccaro rubeo. id melius est egro et medico quod eos medicus faciat quam eos emat ab apothecario. Acetum frigidum et siccum est: virtutem habet penetratiuam subtilitate sue substantie: et constrictiuam ex sua quantitate. ideo acetum incidit et diuidit grossos humores et viscosos. acetum etiam est aliquantulum calidum caliditate quam acquirit per putrefactionem. non dicitur calidum. quia sua frigiditas vincit suam caliditatem: et est plus frigidum quam calidum. Acetum enim fit per ebullitionem et accidentalem caliditatem in vino vel alio faciente expirare partes igneas et aereas remanentibus partibus aquosis et terrestribus. et ideo acetum pro partibus terrestribus est siccum: et pro partibus aquosis. et ideo acetum est frigidum et siccum et subtilis substantie. Item sirupus contra co. valet si materia sit grossa frigidior. et orizachara plus valet quam tres dicti sirupi. rosatus. viol. et nenupharinus: cum acetum multum transeat cum sit multe penetrationis acute. et orizachara est frigidior: sirupo rosato. Sed cauendum est ne orizachara detur habentibus peccus debile et siccum: et debiles nervos. Causa primi. quia acetum inimicum est pectori. causa secundum: quia frigidum est inimicum nervis. Item cum acetum excoriet intestina: orizachara non datur habentibus intestina debilia. scilicet. fluxum ventris.

Consequenter dicamus de sirupo acetoso. Sirupus acetosus recipit acetum partem unam. mellis. scilicet. et aque. scilicet. et. acis. dicit quod ipse non recipit nisi ista tria. acetum habet frigiditatem et caliditatem et acuitatem: et aqua mitigat eius acuitatem et caliditatem. Iste autem sirupus debet dari in omni febre: vbi est opillatio epatis et splenis et intestinorum: valet in febre de grossa materia. acetum enim frigidum et viscosum est. et etiam iste sirupus valet contra materias grossas simplices et compositas. sed si materia sit subtilis plus valet sirupus rosatus. acetosus enim datur ad in frigidandum: et cum hoc ad incidendum et diuidendum et dissoluendum. acetosus. n. sirupus est aperitiuus pectorum: et fumorum expulsiuus.

Consequenter dicamus de orimelle. Orimelle fit de aqua et melle: quod aliquando est multum comixtionis: aliquando pauce comixtionis: et aliquando equalis. Orimelle multe comixtionis habet octo partes aque et mellis unam. ideo mel equalis comixtionis habet equalis partes aque et mellis etc. Et mellis cratum aliquando sumitur pro clareto: et aliquando pro Orimelle. Orimelle valet illis qui habent grossos humores et retentionem vrine. Et cauendum ne detur illis qui habent calorem naturalem. ipsum enim incedit illum calorem. similiter ne detur habentibus coeram interius: ipsam enim incedit. sed Orimelle valet vbi est grossa materia et stigmatica.

Nunc autem dicamus de orimelle quod est triplicis generis. scilicet. simplex diureticum: et squilliticum. vel orimelle simplex et orimelle compositum et decompositum. Isti enim se habent per additionem sic. orimelle enim simplex fit ex aceto et melle ut ex duabus partibus acetum et una mellis. et bonum est aliquando quod partem aque apponatur. Et differet iste sirupus ab orizachara in hoc quod iste sirupus fit de melle et ille de zuccaro. et iste sirupus aliquando plus de aceto quam de melle: aliquando minus aliquando equaliter. Si sit plus de aceto vel equaliter: tunc est multum frigidus. si sit de melle plus: tunc ipse est calidus. sed parum quia acetum est frigidum quam sit mel calidum. orimelle datur vbi est opillatio cum frigiditate: et orizachara vbi est opillatio de caliditate. Orimelle diureticum siue compositum addit supra sirupum simplices et fit sic. Radices diureticas: ut apii: feniculi: petroselinii leuistici: mundificatas et intra et extra: et per unam noctem taceant in aceto: coquantur cum aceto usque ad consumptionem medietatis: quod radices multum debent decoqui: postea colatur et addatur mel sufficienter: et valet contra omnem febrem ex materia frigida: sicut quotidiana et quartana: et vniuersaliter contra omnes humores stigmaticos et melancolicos in remotis partibus. quia ipsum est incisuum. sed debet curari ne detur habentibus peccus multum et nervos debiles nisi apponatur reprimens malitiam eius. Orimelle squilliticum siue compositum addit supra illud radices squille. et iste sirupus incidit et diuidit humores stigmaticos vbi cum sint in corpore. Et si non habes squillam: loco eius ponit

Handwritten note: Item contra co. valet si materia sit grossa frigidior.

nas raphanum quod idem operatur. et valet ille sirupus ad pro-
uocandum vnam. caueatur tamen in habentibus malitias pe-
ctoris nisi addatur repamens malitiam eius. squilla est cepe ca-
nis. que magis consumit peior est. bec. illa que est albissima et vi-
siosa melior est illa. squilla est valde incisiva et deopilatua. vnde
contra opilationem splenis valet. cauenda tamen est in pectore
debilitato ex siccitate. tamen valet in debilitate pectoris ex ma-
teria viscosa.

Habito quid est digestio. nunc queramus a quo fiat di-
gestio. Et circa hoc queramus primo vtrum que
libet materia possit digeri. et arguitur qd non. primo sic. omnis
cura fit per contrarium. sed calor est digerens. ergo nulla mate-
ria calida potest digeri. **C** Item qd materia febris putride non
possit digeri probo. quia febr. est calor naturalis mutatus in igne
vni et in imaturalem. in feb. ergo non est calor naturalis nec tem-
peratus. sed digestio non fit nisi a calido naturali et temperato.
ergo in febris putridis non potest fieri digestio. **C** In con-
trarium arguitur. quia natura est omnia operatrix. ergo omnis
materia potest digeri a natura.

Consequenter queritur vtrum digestio fiat a cali-
do radicali vel fluente. et videtur
qd a radicali. qd materia morbi est particularis. ergo digeritur a
causa particulari. sed radicalis est particularis et proprius mem-
bro et influens omnibus membris vniuersaliter: et fluens de me-
bro in membra. ergo etc. **C** Item auic. in primo dicit qd idem
calor digerit cibum et materia morbi. sed radicalis digerit cibum
et non fluens. qd si influens digereret. ipse non daret nisi formas
cordis cum ibi generetur: et eius complexionem habeat. sed hoc
est falsum. ergo etc. **C** Sed contra. agens est in actu: et fluens est in
actu. radicalis in potentia solus et sopitus. ergo etc. **C** Item vi-
detur qd influens digerit: et vterq; digerit. qd calidum influens
vniuersalis est: et radicalis particularis. et causa vniuersalis plus
influit in suos effectus qm particularis. ergo fluens plus facit ad
digestionem qm radicalis.

Solutio ad primam questionem. dico qd omnis materia
a calore potest digeri. nisi sua malitia resistat et
egeat auxilio medici. vnde calor naturalis digerit tam mas calidam
qm frigidam. sed tamen differenter. qd in frigidata digerit alteran-
do tantu: sic via alterationis. sed calor naturalis digerit mate-
riam calidam partes calidiores expellendo et exspirare faciendo p
modum fumi et vaporis. et ita residuum materie quod remanet
infrigidando. dupliciter enim materia calida potest infrigidari.
vno modo partes calidiores expellendo in fumum et vapores.
et ita residuum qd remanet infrigidando. et ita materia calida in-
frigidatur a calore naturali nocuum expellendo. Secundo mo-
do materia calida potest infrigidari sola alteratione. et ita infrigi-
datur a frigido. vnde calor digerit tam materiam calidam qm fri-
gidam. sed non eadem via: sed diuersa sicut dictum est. sed frigi-
dum non digerit nisi vnam materiam tantu. scilicet calidam. et vno mo-
do tantu. scilicet alterando. Dico ergo qd quelibet materia digeritur
a calido: non in quantum calidum: sed in quantum naturalis. **C** Ad
primum dico qd omnis cura fit per contrarium non a contrario.
In forma: sed in effectu et operatione: et ab inducente contrarium.
et ideo non oportet qd calor curetur per frigidum: sed per infrigi-
dans. **C** Ad aliud dico qd calor fiat innaturalis: tamen aliquid
retinet naturaliter in qd ipse potest aliquam materiam digerere
in longo tempore. quam naturalis calor et temperatus digereret
tempore breuiori. **C** Ad secundam questionem dicendum: qd
eam soluit auic. in primo capitulo de membris. ibi enim dicit auic.
si cibus esset in membris et via cordis esset clausa existens in mem-
bris non digereretur. qd calor fluens non diffunderetur a corde.
et propter hoc dico qd digeritur ab vtroque. et qd aliquando alte-
ratur. et oportet vt alteretur a tali re qd inducat complexionem
membri: vt per eam possit recipere membri formam. Calor aut
radicalis non immediate potest cibum alterare cum sit in profun-
do membro: immo solido: immo: et non tangens cibum. et calor fluens
de se satis sufficienter alterat cibum. sed ipse sufficienter non alte-
rat cibum alteratione inducente formam conformilem complexi-
oni membri. Sed oportet qd calor influens informetur et regu-
letur a calore radicali. et tunc influens est eiusdem nature cum ra-
dicali. qd calor sic rectus alterat cibum alteratione inducente for-
mam membri. Dico ergo qd vterq; calor digereret cibum. sed
differenter. nam influens digerit instrumentaliter: et radicalis si-
cut principale agens regulando digestionem. **C** Item radicalis
inducit formam membri: et non influens nisi reguletur a radica-
li. pleo ergo qd radicalis digerit principaliter. **C** Ad primum di-

co qd ipse supponit falsum cum dicit qd calor radicalis sopitus
est. hoc est falsum. sed est actu: et non sitactu sicut influens vt
in sincopizante: dico qd calor est actu et sit debilis non apparens.
C Ad aliud dico qd causa vniuersalis cum tunc sit regularis:
plus in causatum influit qm particularis. sed si particularis sit re-
gulans vniuersalitem. et non e contra non oportet qd tunc plus
influat. et sic est hic. ideo non valet.

Sirupus de absinthio et coquatur absinthium aqua
et ponatur post zucarum. et potest fieri cum
melle duobus modis. vno modo sic. accipe ro. et absin. equalit
et ponatur in aqua et coquatur ad partem quartam. et ponas ter-
tiam partem mellis: et quartam vini aromatici. et est multus bo-
num. **C** Secundo modo sic. absinthii partes vnam: et duas cy-
coree: et fiat sirupus sicut prius. hoc multum valet ad confortan-
dum stom et epar: deopiliando ipz pstrigendo: deopiliado puas
eius venas: vel per eius subtilitatem et caliditatem omnes epa-
tis partes que sunt sanguinee cum epar sit sanguis coagulatus
in constringendo per suam siccitatem. et hoc ipsum idem desic-
cat constringendo. sed venas eius aperit et diuidit. auic. dicit qd
multum confert ydriopis ex calida causa: et coleram euacuat et
lunat stomachum.

Sirupus de fumo terre generaliter conuenit omni in-
petigint: omni scabie: mundificat stomachum:
epar: et renes purgat. **R.** mirobalanorum omnium: ana. 3. r. sene-
mure getiane: baccharum lauri. an. 3. i. et eptimi: cuscute: absinthii
tini epatiche vtriusq; lapacii: scabiose: enule: boraginis: radice
apij: maratri: ana. 3. r. liquiricie: polipodij: an. 3. r. tamari: cal-
se fistule mundate: ana. 3. iii. vnam passaru. 3. lro. mane: viol-
ana. 3. i. primo: um numero. xi. succi de fumo terre: et boraginis
quantum sufficit. sanationem mundificat: et etiam venas epar
aperit et deopilat et lavat ventrem et coleras euacuat et confortat.
et valet contra lepram et scabiem: et similia.

Sirupus de boragine est tristitiam mitigans mundifi-
cans sanguinem: lectitias prouocans et meno-
rium. ideo valet contra cardiacas passiones. et sic sicut sirupus
fumo terre. Similiter potest fieri sirupus de citronis et et sirupus
de nitro: et aliquando de multis alijs rebus: etiam quomodo
debeat fieri p3 ex predictis. qd sunt sicut predicti sirupi.

Quia dicit Aristo. in lib. de animalibus: qd quando ratio
concordat sensui: tunc est perfecta cognitio: et cu de
claratum sit de cognitione medicinarum simplicium per experi-
mentum: cuius principia cognoscuntur sensu. Nunc debemus
dicere de cognitione medicinarum: p rones cuius principia cogno-
scuntur intellectu. Et sunt quatuor rationes per quas medicis
ne simplices cognoscuntur. Prima sumitur ex substantia medi-
cine simpliciter. Secunda ex sapore eius. Tertia ab odore. Quar-
ta a calore eius. Et primo dicemus de ratione sumpta a substā-
tia medicinarum simplicium. Sed sciendum qd substantia et no-
men equiuocum. nam substantia vno modo est res de predicame-
to substantie. et sic videtur hoc nomine substantia logicus. et aliq
sumitur substantia pro positione partium in toto. et hoc modo
videtur hoc nomine substantia medicus: et ita intendimus qd sub-
stantia. et substantia diuiditur per rarum et densu. substantia aere
rara cito inflamabilis est: cum ipsa sit vacua. i. aere plena. **R.** es
enim potest cito inflamari: vel qd rara vel qd calida. vnde no se-
quitur. bec res cito inflamatur. ergo est calida. Similiter no sequi-
tur. bec res cito inflamatur. ergo est rara. sed bene sequitur. hoc
res cito inflamatur. ergo est rara vel calida. Similiter sequitur.
duarum rerum eiusdem substantie. i. eiusdem raritatis: que ci-
tius inflamatur est calidior: alia: qd ea no cito inflamatur. p maio-
ri raritate cum ipse sint eiusdem substantie. i. equalis raritatis.
vnde Galie. in regni dicit. si corpus humanum cito inflamatur.
ipsum est rarum vel potentia calidum. **C** Item potest cito infri-
gidari. vel qd rarum et cito passibile. vel qd potentia frigidum.
vnde non sequitur. hoc cito infrigidatur. ergo est potentia frigi-
dum. sed sequitur. hoc cito infrigidatur. ergo est rarum et cito pas-
sibile vel potentia frigidum. **C** Item si sint due res quarum vna
est rara et alia densa. si densa citius infrigidatur: ipsa est frigidior.
sed si rara citius infrigidatur: non oportet qd ipsa sit frigidior.
Similiter densum tarde calefit et inflamatur. vel qd densum: vt
qd potentia frigidum. sed sequitur. hoc infrigidatur. ergo
est densum vel potentia frigidum. Similiter sequitur. duarum
rerum eiusdem substantie. i. equalis densitatis: que tardius in-
flamatur est frigidior. qd no tardius inflamatur pro maiori den-
sitate cum ipse sint eiusdem substantie. i. eiusdem densitatis.

Item res tarde in frigidatur: vel qz densa vel qz potentia calida. unde non sequitur. hoc tarde in frigidatur. ergo e densum. Nec similiter sequitur. hoc tarde in frigidatur. ergo est potentia calidum. sed sequitur. hoc tarde in frigidatur. ergo est densum vel potentia calidum. Similiter sequitur. ouarum rerum que sunt eiusdem substantie. I. equalis densitatis que tardius in frigidatur est potentia calidior. Item si sunt due res quarum vna e rara alia densa si densa: citius inflamatur ipsa est calidior. qz densitas non facit eam citius inflamabilem. sed si rara citius inflamaretur: non oportet qz ipsa sit calidior. qz si rara tardius inflamatur ipsa est frigidior. Item sciendum qz rarum non est inflamabile: nisi qz potentia frigidum. similiter rarum non est cito in frigidabile: nisi qz potentia calidum. Item sciendum qz rarum cito est inflamabile nisi impediatur per potentialem frigiditatem: rarum in eo qz rarum cito passibile est: et densi tarde.

Consequenter

dicamus de cognitione sumpta a sapore medicinarum simplicium. et sciendum qz p sapores melius indicamus complexionem medicinarum simplicium qz per odores cuius causa est. quia si medicina que habet duos sapores: sicut dulce et acutum ponatur in ore supra linguam: ille sapor qui causatur a principaliori complexionem et eam sequitur vincet immutatione. et tunc lingua plus de eo iudicabit: et de complexionem ad quam ipse sequitur qz de alio: et de complexionem ad quam alter sequitur. Item si vna res non habet nisi vnum saporum: signum est qz non habet nisi vnam complexionem ad quam iste sapor sequitur. sic ergo manifestum est qz sapor: quando est vnus tantum non est nisi vna complexio in toto que necessario est ei principalis. et quando sunt duo sapores in eadem re: ille qui plus imutat gustum: sequitur complexionem principalem rei. et sic per saporem deuenimus in cognitionem complexionem medicinarum. sed non per odorem ita facilliter. quia odor quem olphatus percipit: non sequitur complexionem principalem totalem rei. qz non sequitur totalem rem nec partem eius maiorem: sed sequitur eius minimam partem. s. subtiliorem que est fumus: qz odor est fumalis euaporatio secundum Aristot. et ideo lz odor attestatur supra cognitionem minime partis rei. non tamen attestatur supra cognitionem totalem: neque supra cognitionem plurium partium rei. ideo non attestatur supra cognitionem principalem. et lz per saporem melius iudicamus de complexionem rei qz per odorem. tamen sapor aliquando emendat: qz optum est frigidum: tamen ipsum est amarum: et sapor amarus est calidus. ideo sapor optum cum ipse significat et calidum: falso illud significat cum ipsum sit frigidum. Sed ille error raro aut nunqz accidit in corporibus calide complexionem. In eis enim nunqz dominatur sapor frigidus: sed calidus. Sed in corporibus frigidis iste error frequenter accidit. in eis enim aliquid quando sapor calidus dominatur. s. amarus. et causa huius est: quia caliditas est qualitas magis actiua qz frigiditas. ideo l complexionem calida caliditas non permittit dominari frigidus saporem. et in complexionem frigida frigidum non potest prohibere: quin in ea dominetur sapor calidus. Item alia causa potest esse: quia sapores calidi sunt magis imutari cum maiori etiaz delectatione et tristitia qz sapores frigidis. ideo sapores calidi tam in re calida qz in re frigida magis impediunt perceptionem saporum frigidorum qz e contra. et causa quare sapores calidi sunt magis imutari cum delectatione et tristitia est: quia calida causa magis actiua causantur que est caliditas. et frigidum a causa minus actiua que est frigiditas. Item sciendum qz nouez sunt sapores. s. acutus: amarus: salus: vinctuosus: dulcis: ponticus: stipticus: inspidus: et acetosus. Et horum saporum stipticus: ponticus: et inspidus: et acetosus causantur a frigido tanqz a propinqua causa. lz enim acetosus possit causari a calido tanqz a causa remota: tamen ipse semper causatur a frigido tanqz a causa propinqua. Sed dulcis: et amarus: vinctuosus: salus: et acutus causantur a calido. sed dulcis et vinctuosus conueniunt corpori humano in gradu. sed salus acutus et amarus sunt elenati l gradu supra complexionem humanam qz ad caliditatem.